

Số: /KH-UBND

Việt Hòa, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 29/01/2026 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về chuyển đổi xanh thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn phường Việt Hòa

Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 16/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 29/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa I về chuyển đổi xanh thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 08-NQ/TU) và Chương trình hành động số 13-CTr/ĐU ngày 25/3/2026 của Đảng ủy phường Việt Hòa thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 29/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa I về chuyển đổi xanh thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn phường Việt Hòa. UBND phường Việt Hòa xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 16/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU trên địa bàn phường.

- Tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong các cơ quan, tổ chức, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi xanh đối với phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường, nâng cao chất lượng cuộc sống và xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn phường.

- Định hướng các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, trọng điểm phù hợp với đặc điểm địa bàn; phát huy vai trò chủ động của các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố và Nhân dân trong thực hiện chuyển đổi xanh; từng bước hình thành lối sống xanh, tiêu dùng bền vững, góp phần thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 08-NQ/TU.

- Xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, tổ chức, cá nhân trong triển khai thực hiện; bảo đảm đồng bộ, thống nhất, khả thi và hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải bám sát văn bản chỉ đạo của Đảng ủy phường và chỉ đạo của cấp trên; bảo đảm sự lãnh đạo thống nhất, điều hành quyết liệt của UBND phường, sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện, sản phẩm đầu ra; phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời hạn hoàn thành; gắn trách nhiệm người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức với tổ chức thực hiện; đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số phù hợp với điều kiện thực tế; bảo đảm các nhiệm vụ chuyển đổi xanh được triển khai thực chất, hiệu quả và bền vững trên địa bàn phường.

- Các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố có trách nhiệm chủ động triển khai và báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch; chịu trách nhiệm trước UBND phường nếu để xảy ra chậm trễ, không hoàn thành nhiệm vụ hoặc phát sinh vi phạm trong lĩnh vực quản lý.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về bảo vệ môi trường, sử dụng tài nguyên, trật tự xây dựng theo thẩm quyền.

- Bảo đảm việc triển khai thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tế; tránh hình thức, dàn trải, lãng phí; ưu tiên các nhiệm vụ cấp bách, có tác động trực tiếp đến môi trường và đời sống Nhân dân.

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, chuyển đổi số; huy động sự tham gia của Nhân dân, doanh nghiệp; phát huy vai trò giám sát của cộng đồng trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung

Tổ chức triển khai thực hiện chuyển đổi xanh trên địa bàn phường Việt Hòa một cách đồng bộ, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế; góp phần thực hiện các mục tiêu chuyển đổi xanh của thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030. Từng bước hình thành nếp sống xanh, tiêu dùng bền vững trong cộng đồng dân cư; nâng cao hiệu quả quản lý môi trường đô thị; giảm thiểu ô nhiễm môi trường, sử dụng hiệu quả tài nguyên; xây dựng phường Việt Hòa phát triển theo hướng văn minh, thân thiện với môi trường.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

(1) Về nông nghiệp: Từng bước mở rộng diện tích sản xuất nông nghiệp áp dụng quy trình canh tác thân thiện với môi trường, giảm phát thải; khuyến khích

phát triển các mô hình sản xuất đạt tiêu chuẩn GAP, hữu cơ phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; Ít nhất 20% diện tích trồng trọt đạt tiêu chuẩn GAP, hữu cơ.

(2) Về hạ tầng và môi trường: Chấm dứt tình trạng đốt rơm rạ không đúng quy định trên địa bàn; tăng cường xử lý chất thải trong sản xuất nông nghiệp theo hướng thân thiện môi trường. Bảo đảm 100% hộ dân được sử dụng nước sạch theo quy định; 100% rác thải sinh hoạt được thu gom, xử lý; từng bước triển khai phân loại rác thải tại nguồn trong khu dân cư.

(3) Về xây dựng: 100% công trình đầu tư công trên địa bàn sử dụng vật liệu xây dựng không nung theo quy định; khuyến khích áp dụng các tiêu chí công trình xanh đối với các công trình phù hợp.

(4) Về chuyển đổi lối sống: Tuyên truyền, vận động các cơ sở kinh doanh, dịch vụ và Nhân dân hạn chế, tiến tới giảm thiểu sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi nilon khó phân hủy; từng bước hình thành thói quen tiêu dùng bền vững và nếp sống xanh trong cộng đồng dân cư.

(5) Về ứng dụng công nghệ và chuyển đổi số: Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong quản lý, điều hành và cung cấp dịch vụ công; nâng cao tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến theo quy định; từng bước xây dựng môi trường làm việc điện tử, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn.

3. Tầm nhìn đến năm 2050

Phấn đấu xây dựng phường Việt Hòa phát triển theo hướng xanh, bền vững, văn minh; môi trường sống an toàn, chất lượng cao; hình thành nếp sống xanh trong cộng đồng dân cư. Qua đó góp phần cùng thành phố Hải Phòng thực hiện mục tiêu phát thải ròng bằng “0” vào năm 2045 theo định hướng của Trung ương và Thành ủy; nâng cao năng lực thích ứng với biến đổi khí hậu, sử dụng hiệu quả tài nguyên và bảo vệ môi trường.

III. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

1. Chuyển đổi xanh giao thông

- Chỉ đạo thực hiện chuyển đổi xanh trong lĩnh vực giao thông trên địa bàn phường; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong quản lý trật tự đô thị, quản lý phương tiện và tổ chức giao thông; từng bước nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, giảm thiểu ùn tắc và phát thải.

- Trên cơ sở Chương trình hành động của Đảng ủy phường, Ủy ban nhân dân phường phối hợp với các cơ quan chức năng của thành phố triển khai thực hiện các quy hoạch, định hướng phát triển đô thị gắn với giao thông công cộng; rà soát, đề xuất tổ chức lại không gian giao thông, điểm dừng, bãi đỗ xe phù hợp

với điều kiện thực tế; từng bước cải thiện hạ tầng phục vụ người đi bộ, xe đạp, góp phần xây dựng đô thị xanh, văn minh.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn chuyển đổi sang sử dụng phương tiện giao thông thân thiện với môi trường; thực hiện lộ trình chuyển đổi phương tiện theo quy định; khuyến khích sử dụng phương tiện sử dụng điện, năng lượng xanh phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Phối hợp triển khai các cơ chế, chính sách của thành phố về phát triển phương tiện giao thông xanh; tạo điều kiện thuận lợi để phát triển hạ tầng phục vụ phương tiện sử dụng điện, năng lượng xanh theo thẩm quyền.

2. Chuyển đổi xanh công nghiệp

- Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi xanh trong lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; tăng cường quản lý nhà nước về môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh.

- Trên cơ sở Chương trình hành động của Đảng ủy phường, Ủy ban nhân dân phường rà soát, thống kê, quản lý chặt chẽ các cơ sở sản xuất trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường; kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền.

- Tuyên truyền, vận động và hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh áp dụng các giải pháp sản xuất sạch hơn, sử dụng tiết kiệm năng lượng, giảm phát thải, xử lý chất thải theo quy định; khuyến khích áp dụng mô hình kinh tế tuần hoàn, tái sử dụng, tái chế chất thải phù hợp với điều kiện thực tế.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng của thành phố trong việc di dời các cơ sở sản xuất gây ô nhiễm môi trường, không phù hợp với quy hoạch ra khỏi khu dân cư theo lộ trình; không để phát sinh mới các cơ sở sản xuất có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

- Tăng cường quản lý hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; nâng cao trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong bảo vệ môi trường, góp phần xây dựng môi trường sống xanh, sạch, an toàn.

3. Chuyển đổi xanh năng lượng

- Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi xanh trong lĩnh vực năng lượng trên địa bàn theo hướng sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả; từng bước khuyến khích sử dụng năng lượng sạch, năng lượng tái tạo phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả; nâng cao ý thức sử dụng

năng lượng hợp lý trong sinh hoạt và sản xuất, kinh doanh; góp phần giảm phát thải khí nhà kính và bảo vệ môi trường.

- Khuyến khích các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh nghiên cứu, áp dụng các giải pháp sử dụng năng lượng tái tạo, đặc biệt là điện mặt trời mái nhà, phù hợp với điều kiện thực tế và quy định của pháp luật.

- Từng bước rà soát, thay thế, nâng cấp hệ thống chiếu sáng công cộng theo hướng sử dụng thiết bị tiết kiệm điện, hiệu suất cao; ưu tiên sử dụng đèn LED và các giải pháp chiếu sáng thông minh phù hợp với điều kiện quản lý của địa phương.

4. Chuyển đổi xanh xây dựng

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chuyển đổi xanh trong lĩnh vực xây dựng trên địa bàn theo hướng phát triển công trình thân thiện môi trường, quản lý chặt chẽ hoạt động xây dựng và nâng cao chất lượng không gian đô thị. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc sử dụng vật liệu xây dựng không nung đối với các công trình sử dụng vốn đầu tư công, vốn nhà nước ngoài đầu tư công theo quy định; định hướng, khuyến khích áp dụng đối với các công trình dân dụng, thương mại - dịch vụ phù hợp với điều kiện thực tế của phường.

- Thực hiện quản lý hiệu quả chất thải rắn xây dựng phát sinh trên địa bàn; yêu cầu các tổ chức, cá nhân thi công công trình thực hiện phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý phế thải xây dựng đúng quy định; tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp đổ thải không đúng nơi quy định theo thẩm quyền; khuyến khích tái sử dụng phế thải xây dựng phục vụ san lấp, cải tạo mặt bằng theo quy định của pháp luật.

- Lồng ghép các yêu cầu về xây dựng xanh trong công tác quản lý trật tự xây dựng, cải tạo, chỉnh trang đô thị; chú trọng bảo đảm hạ tầng kỹ thuật đồng bộ, an toàn và thích ứng với biến đổi khí hậu. Tăng cường quản lý hệ thống thoát nước mưa, nước thải sinh hoạt trên địa bàn; phối hợp với các cơ quan chức năng của thành phố trong việc cải tạo, nâng cấp hạ tầng thoát nước vượt thẩm quyền phường. Từng bước mở rộng không gian cây xanh, mặt nước trong khu dân cư; áp dụng các giải pháp hạ tầng xanh, bề mặt thấm nước phù hợp nhằm giảm ngập úng và nâng cao chất lượng môi trường sống trên địa bàn phường.

5. Chuyển đổi xanh nông nghiệp

- Tái cấu trúc nông nghiệp theo hướng nông nghiệp sinh thái và kinh tế tuần hoàn, chuyển từ mô hình thâm dụng tài nguyên sang phát thải thấp và bền vững. Trọng tâm là phát triển nông nghiệp hữu cơ, giảm phân bón hóa học và thuốc bảo vệ thực vật, áp dụng các quy trình canh tác bền vững. Phối hợp với Sở Nông nghiệp hướng dẫn nông dân ghi chép nhật ký sản xuất số hóa để theo dõi dấu chân

carbon, tiến tới cấp chứng chỉ nông sản xanh cho sản phẩm OCOP của phường.

- Ứng dụng công nghệ tưới tiết kiệm, phân bón hữu cơ và thuốc bảo vệ thực vật sinh học. Triển khai Chương trình khuyến nông về kỹ thuật canh tác bền vững, quản lý nước hiệu quả và công nghệ số nhằm nâng cao năng lực nông dân, kỹ năng sản xuất và khả năng thích ứng của nông dân trước biến đổi khí hậu.

- Chấm dứt hoạt động đốt rơm rạ; tận dụng phụ phẩm trong nông nghiệp để tái chế, tái sử dụng nhằm thúc đẩy kinh tế tuần hoàn. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn chấm dứt các hành vi gây ô nhiễm môi trường trong sản xuất nông nghiệp như đốt rơm rạ, xả thải không qua xử lý; khuyến khích thu gom, tái sử dụng phụ phẩm nông nghiệp phục vụ cải tạo đất, làm phân bón hữu cơ hoặc các mục đích phù hợp khác, góp phần bảo vệ môi trường sinh thái khu dân cư.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của thành phố triển khai các hoạt động khuyến nông, tập huấn kỹ thuật canh tác bền vững, quản lý nước hiệu quả, nâng cao nhận thức và kỹ năng sản xuất cho người dân; hướng dẫn các hộ sản xuất nông nghiệp tiếp cận, tham gia các chương trình chứng nhận sản phẩm an toàn, sản phẩm xanh phù hợp với điều kiện thực tế. Khuyến khích phát triển các mô hình nông nghiệp đô thị sinh thái quy mô nhỏ, gắn với cải thiện cảnh quan, cung ứng thực phẩm an toàn cho người dân và nâng cao chất lượng môi trường sống trên địa bàn phường.

6. Chuyển đổi xanh lối sống

- Triển khai triệt để việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, xử phạt nghiêm các trường hợp vi phạm. Vận động nhân dân từ bỏ thói quen sử dụng túi nilon và sản phẩm nhựa dùng một lần. Hỗ trợ các cơ sở kinh doanh trong việc tìm kiếm, tiếp cận và sử dụng các vật liệu thay thế thân thiện với môi trường.

- Thực hiện mua sắm công theo hướng ưu tiên sản phẩm, dịch vụ thân thiện với môi trường trong các cơ quan, đơn vị thuộc phường theo quy định; đồng thời, tuyên truyền, vận động Nhân dân lựa chọn sản phẩm xanh, sản phẩm an toàn, góp phần thúc đẩy tiêu dùng bền vững trên địa bàn.

- Bảo vệ diện tích đất lúa và đất trồng cây lâu năm theo quy hoạch. Cải tạo, nạo vét hệ thống kênh mương để tăng khả năng thoát nước, ứng phó với các hiện tượng thời tiết cực đoan.

- Tăng cường công tác tuyên truyền và phổ biến nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng thay đổi thói quen sử dụng phương tiện di chuyển công cộng, khuyến khích người dân chuyển đổi sang xe sử dụng điện, năng lượng xanh; huy động sự tham gia tích cực của Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp thực hiện các hoạt động chuyển đổi xanh. Xây dựng văn hóa xanh thông qua chương trình giáo dục xanh bắt buộc trong trường học, chiến dịch truyền thông hướng đến hành vi cụ

thể cho từng nhóm đối tượng và phát huy vai trò cộng đồng trong tập huấn kỹ năng xanh, giám sát phân loại - xử lý rác và thực thi quy định môi trường ngay tại cơ sở.

IV. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và lồng ghép từ các chương trình, dự án, kế hoạch có liên quan trên địa bàn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Tham mưu cho UBND phường tổ chức thực hiện các kế hoạch, chương trình, đề án về chuyển đổi xanh trong lĩnh vực kinh tế, sản xuất, nông nghiệp, thương mại và dịch vụ trên địa bàn.

- Chủ trì rà soát, đánh giá hiện trạng phát triển kinh tế, sản xuất, kinh doanh, sử dụng tài nguyên và môi trường; đề xuất giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, bền vững.

- Phối hợp triển khai các mô hình nông nghiệp sinh thái, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp công nghệ cao, sản xuất an toàn gắn với bảo vệ môi trường và thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Tham mưu lồng ghép các nội dung chuyển đổi xanh vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên tổ chức tập huấn, chuyển giao khoa học - kỹ thuật, công nghệ mới về sản xuất xanh, quản lý tài nguyên, sử dụng năng lượng hiệu quả cho Nhân dân.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi xanh trong lĩnh vực kinh tế, sản xuất, nông nghiệp; định kỳ báo cáo UBND phường theo quy định.

- Tham gia kiểm tra, giám sát hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn về việc chấp hành các quy định liên quan đến bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm, sử dụng tài nguyên.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện sản xuất xanh, kinh doanh có trách nhiệm và bảo vệ môi trường.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu cho UBND phường xây dựng, triển khai các kế hoạch, chương trình về chuyển đổi xanh gắn với lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y tế, lao động, an sinh xã hội và xây dựng đời sống văn hóa cơ sở.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và địa phương về bảo vệ môi trường, lối sống xanh, tiêu dùng bền vững đến cán bộ, Nhân dân.

- Lòng ghép nội dung chuyên đổi xanh, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu vào các phong trào: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa.

- Phối hợp với các trường học trên địa bàn đưa nội dung giáo dục môi trường, kỹ năng sống xanh, tiết kiệm tài nguyên vào hoạt động giảng dạy, ngoại khóa và sinh hoạt Đoàn, Đội.

- Hướng dẫn các cơ sở y tế, trường học, nhà văn hóa, điểm sinh hoạt cộng đồng thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, phân loại rác thải, sử dụng tiết kiệm điện, nước và vật tư tiêu hao.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, truyền thông cộng đồng gắn với chủ đề bảo vệ môi trường, phát triển bền vững và chuyển đổi xanh.

- Phối hợp triển khai các chương trình chăm sóc sức khỏe cộng đồng, phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm môi trường sống an toàn, trong lành cho Nhân dân.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi xanh trong lĩnh vực văn hóa - xã hội; định kỳ báo cáo UBND phường theo quy định.

- Tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện các tiêu chí môi trường, cảnh quan, vệ sinh tại các cơ sở văn hóa, giáo dục, y tế, khu dân cư.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể phát hiện, biểu dương, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về xây dựng nếp sống xanh, cộng đồng văn minh, thân thiện môi trường.

3. Văn phòng HĐND & UBND phường

- Tham mưu, giúp Thường trực HĐND, UBND phường trong công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch về chuyển đổi xanh trên địa bàn.

- Chủ trì phối hợp với các bộ phận chuyên môn tham mưu xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, kế hoạch, thông báo, báo cáo liên quan đến thực hiện chuyển đổi xanh theo đúng quy định.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi xanh của các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố; kịp thời báo cáo lãnh đạo UBND phường để chỉ đạo, xử lý.

- Là đầu mối tổng hợp, xây dựng các báo cáo định kỳ, đột xuất về kết quả thực hiện gửi Đảng ủy, HĐND và UBND cấp trên theo quy định.

- Tham mưu tổ chức các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, sơ kết, tổng kết liên quan đến công tác chuyển đổi xanh; bảo đảm điều kiện về hậu cần, kỹ thuật và nội dung phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành.

- Quản lý, lưu trữ hồ sơ, tài liệu, văn bản liên quan đến thực hiện chuyển đổi xanh theo đúng quy định về công tác văn thư, lưu trữ.

- Phối hợp thực hiện công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và cung cấp dịch vụ công gắn với mục tiêu phát triển xanh, bền vững.

- Tiếp nhận, xử lý, theo dõi việc giải quyết kiến nghị, phản ánh của tổ chức, công dân liên quan đến lĩnh vực môi trường, tài nguyên, phát triển bền vững; tổng hợp, báo cáo lãnh đạo UBND phường theo quy định.

- Phối hợp với các bộ phận chuyên môn, MTTQ và các đoàn thể trong công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách về chuyển đổi xanh trên các phương tiện thông tin của địa phương.

- Tham mưu bảo đảm kinh phí hoạt động, điều kiện làm việc, trang thiết bị phục vụ công tác triển khai Kế hoạch theo phân cấp quản lý.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

- Tham mưu, giúp UBND phường tổ chức tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi xanh trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao; nhất là trong lĩnh vực tuyên truyền, dịch vụ công ích và bảo vệ môi trường.

- Quản lý, vận hành hiệu quả hệ thống phát thanh - truyền thanh cơ sở; tăng cường tuyên truyền về chuyển đổi xanh, bảo vệ môi trường, phân loại rác thải, tiết kiệm tài nguyên và lối sống xanh.

- Xây dựng các chuyên mục, tin, bài, phóng sự, thông điệp truyền thông về phát triển bền vững, kinh tế xanh để phát sóng thường xuyên, liên tục.

- Phối hợp với UBND phường, các đoàn thể và tổ dân phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng như: hội nghị, sinh hoạt chuyên đề, diễn đàn, chiến dịch truyền thông môi trường.

- Phối hợp thu thập, tổng hợp thông tin, số liệu, hình ảnh phục vụ công tác báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện chuyển đổi xanh của địa phương.

- Tham gia tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về truyền thông, môi trường, phát triển bền vững nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của đơn vị.

- Phối hợp phát hiện, biểu dương, tuyên truyền gương điển hình tiên tiến, mô hình hay trong thực hiện chuyển đổi xanh trên địa bàn phường.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất về kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi xanh theo yêu cầu của UBND phường.

5. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị – xã hội

- Phối hợp với UBND phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách về chuyển đổi xanh; nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, sử dụng tiết kiệm tài nguyên, xây dựng nếp sống xanh trong cộng đồng dân cư.

- Chủ trì, phối hợp xây dựng và nhân rộng các mô hình, phong trào phù hợp với từng tổ chức:

+ Ủy ban MTTQ: Phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng khu dân cư xanh – sạch – đẹp”;

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ: “Gia đình xanh”, “5 không, 3 sạch”;

+ Đoàn Thanh niên: “Tuyến đường thanh niên xanh - sạch - đẹp”, “Ngày thứ Bảy tình nguyện”;

+ Hội Nông dân: “Sản xuất nông nghiệp sạch, an toàn, thân thiện môi trường”;

+ Hội Cựu chiến binh: “Tuyến đường tự quản”, “Khu dân cư kiểu mẫu về môi trường”.

- Tổ chức các hoạt động ra quân, chiến dịch truyền thông, vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu gom, phân loại rác thải; duy trì thường xuyên các phong trào thi đua gắn với tiêu chí môi trường.

- Thực hiện chức năng giám sát và phản biện xã hội đối với việc triển khai Kế hoạch; kịp thời kiến nghị UBND phường và cơ quan có thẩm quyền xử lý các tồn tại, vi phạm trong lĩnh vực môi trường, tài nguyên.

- Phát huy vai trò giám sát của cộng đồng dân cư; vận động Nhân dân phát hiện, phản ánh các hành vi vi phạm về môi trường, xây dựng, sử dụng đất đai đến cơ quan chức năng để xử lý theo quy định.

- Phối hợp đánh giá kết quả thực hiện tại cơ sở; tham gia bình xét, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích; đồng thời kiến nghị xử lý đối với các trường hợp không chấp hành hoặc vi phạm.

6. Trường học, cơ sở giáo dục

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh; lồng ghép nội dung giáo dục về bảo vệ môi trường, chuyển đổi xanh, sử dụng tiết kiệm tài nguyên vào chương trình giảng dạy và các hoạt động giáo dục phù hợp.

- Xây dựng, duy trì và nhân rộng mô hình “Trường học xanh”, bảo đảm cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp - an toàn; tổ chức trồng, chăm sóc cây xanh, vệ sinh trường lớp, phân loại rác thải trong khuôn viên trường học.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, phong trào thi đua như: “Ngày chủ nhật xanh”, “Trường học không rác thải nhựa”, “Học sinh với môi trường”; nâng cao ý thức, hình thành thói quen sống xanh cho học sinh.

- Thực hiện phân loại, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trong nhà trường theo quy định; hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần; khuyến khích sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Phối hợp với gia đình và địa phương trong việc giáo dục, tuyên truyền, vận động học sinh và phụ huynh thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường, góp phần lan tỏa nếp sống xanh trong cộng đồng.

- Chủ động rà soát, cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất theo hướng tiết kiệm năng lượng, sử dụng hiệu quả điện, nước; bảo đảm các điều kiện về vệ sinh môi trường, an toàn trường học.

- Chịu trách nhiệm trước UBND phường về việc tổ chức triển khai, duy trì các tiêu chí “Trường học xanh”; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện, kịp thời phản ánh khó khăn, vướng mắc để được hướng dẫn, giải quyết.

7. Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh

- Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, đất đai, xây dựng, phòng cháy chữa cháy và các quy định có liên quan; thực hiện đầy đủ các thủ tục pháp lý về môi trường theo quy định trước khi đi vào hoạt động.

- Thực hiện các biện pháp thu gom, phân loại, xử lý chất thải (rắn, lỏng, khí) bảo đảm đạt quy chuẩn; không xả thải trực tiếp ra môi trường; chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu để xảy ra ô nhiễm, sự cố môi trường.

- Chủ động đầu tư, cải tiến công nghệ, áp dụng quy trình sản xuất sạch hơn, tiết kiệm năng lượng, sử dụng nguyên liệu thân thiện môi trường; giảm thiểu phát sinh chất thải, khí thải và tiếng ồn.

- Thực hiện phân loại rác thải tại nguồn; ký hợp đồng thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải với đơn vị có chức năng theo quy định; không đổ rác thải không đúng nơi quy định.

- Định kỳ tự kiểm tra, đánh giá việc chấp hành quy định về bảo vệ môi trường; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định; cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu khi cơ quan có thẩm quyền kiểm tra, thanh tra.

- Tích cực tham gia các hoạt động, phong trào về bảo vệ môi trường, chuyển đổi xanh do địa phương phát động; xây dựng mô hình “Doanh nghiệp xanh”, “Cơ sở sản xuất kinh doanh thân thiện môi trường”.

- Khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tham gia xã hội hóa trong đầu tư hạ tầng môi trường, thu gom, xử lý chất thải và các mô hình chuyển đổi xanh trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU trên địa bàn phường trên địa bàn phường, yêu cầu các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung được phân công triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố kịp thời báo cáo UBND phường (qua Văn phòng HĐND và UBND phường) để xem xét, chỉ đạo, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy phường (b/c);
- Thường trực HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;
- Văn phòng HĐND và UBND phường;
- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;
- Phòng Văn hoá – Xã hội phường;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thành Hải